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Abstrakt

Tato práce se zabývá algoritmy pro sdílení tajemství. Náplní rešeršní části
práce je seznámení s matematickými principy algoritmů pro sdílení tajem-
ství a analýza faktorů ovlivňujících jejich bezpečnost. V praktické části
práce jsou implementovány Shamirův a Asmuthův–Bloomův algoritmus pro
sdílení tajemství, v další části jsou porovnány jejich výsledky a implemen-
tována aplikace, která umožňuje zašifrovat soubor symetrickou šifrou a po-
užitý šifrovací klíč rozdělit implementovanými algoritmy na zadaný počet
dílů. Následně je možné z množiny dílů soubor dešifrovat. Aplikace je na-
psána v jazyce C s použitím knihovny OpenSSL.

Klíčová slova sdílení tajemství, sdílení šifrovacích klíčů, Shamirův algo-
ritmus pro sdílení tajemství, Blakleyho algoritmus pro sdílení tajemství,
Asmuthův–Bloomův algoritmus, aplikace pro sdílení šifrovacích klíčů, C,
OpenSSL
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Abstract

This thesis deals with secret sharing algorithms. The survey part is focused
on the introduction of chosen secret sharing algorithms, their mathematical
background and analysis of factors affecting their security. Shamir’s and
Asmuth-Bloom’s algorithms are implemented in the second part. Then,
their results are compared. The next part presents the implemented ap-
plication which can encrypt given file with a symmetric cipher and share
the used key using the implemented secret sharing algorithms. It is also
possible to decrypt the file using shares of the secret and the encrypted file.
The application is written in C and uses OpenSSL library.

Keywords secret sharing, sharing cryptographic keys, Shamir’s secret
sharing algorithm, Blakley’s secret sharing algorithm, Asmuth-Bloom’s al-
gorithm, application for sharing encryption keys, C, OpenSSL
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Úvod

S postupující digitalizací dat je stále naléhavější otázka, jak sdílet důležitá
nebo citlivá data jako šifrovací klíče mezi více lidí. Pokud každý dostane
kopii nebo část těchto dat, hrozí jejich zneužití. Je třeba, aby jednotlivci ne-
mohli data zneužít, z čehož vyplývá, že je nesmí znát. Zároveň je nutné, aby
určité množiny lidí mohly v případě potřeby data získat. Jedním z možných
řešení problému je data rozdělit pomocí algoritmů pro sdílení tajemství.

Rešeršní část práce se zabývá vybranými algoritmy pro sdílení tajemství.
Každý z nich vychází z jiných matematických principů, které jsou v této
části popsány. V této části jsou rovněž popsány vlastnosti těchto algoritmů
a provedena analýza jejich bezpečnosti.

Praktická část práce je zaměřena na implementaci dvou různých algo-
ritmů popsaných v rešeršní části. Poté jsou tyto implementace otestovány
a porovnány jejich výsledky. Následně je popsána implementace aplikace
umožňující zašifrování souboru bezpečnou symetrickou šifrou, rozdělení šif-
rovacího klíče jedním z implementovaných algoritmů pro sdílení tajemství
a opětovnou rekonstrukci klíče a zašifrovaného souboru pomocí zadané mno-
žiny dílů tajemství.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je popis známých algoritmů pro sdílení tajem-
ství, jejich matematických principů a analýza faktorů ovlivňujících jejich
bezpečnost.

Cílem praktické části práce je implementace vybraných algoritmů v ja-
zyce C s využitím knihovny OpenSSL, jejich otestování a porovnání vý-
sledků. Dalším cílem je implementace aplikace, jejímž vstupem bude soubor
a parametry pro rozdělení sdíleného tajemství (celkový počet dílů, počet dílů
nutných pro rekonstrukci). Aplikace zašifruje soubor bezpečnou symetric-
kou šifrou za použití náhodně vygenerovaného klíče, který bude implemen-
tovanými algoritmy rozdělen na zadaný počet dílů a spolu se zašifrovaným
souborem předán uživateli. Druhá část aplikace umožní ze zašifrovaného
souboru a zadané množiny dílů tajemství zrekonstruovat originální soubor.
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Kapitola 2
Algoritmy pro sdílení tajemství

Tato kapitola se zabývá popisem tří různých algoritmů pro sdílení tajem-
ství. Nejprve jsou uvedeny definice a základní problémy, které při sdílení
tajemství mohou nastat.

Definice 2.1 Systém, kdy je tajemství rozděleno na n dílů tak, že libovol-
ných k z nich postačuje k rekonstrukci tajemství, se nazývá (k,n)-prahové
schéma. [1]

Definice 2.2 Schéma pro sdílení tajemství je dokonalé, pokud každá pod-
množina účastníků, která může ze svých dílů získat nějakou informaci o ta-
jemství, je schopná tajemství zrekonstruovat. [2]

Jinými slovy, pokud není podmnožina účastníků oprávněna tajemství
zrekonstruovat, nemůže o tajemství zjistit žádné informace navíc.

Jedním ze základních požadavků na schémata pro sdílení tajemství je
co nejmenší velikost jednotlivých dílů. Schémata, u kterých velikost dílů
nepřekročí velikost tajemství a zároveň jsou dokonalá, se nazývají ideální.

Může nastat situace, kdy je třeba rozdělit větší tajemství, pro které by
nebylo praktické algoritmy aplikovat, např. kvůli časové náročnosti. V tom
případě je možné tajemství rozdělit na menší části a každou z částí rozdělit
na díly samostatně. Výsledný díl celého tajemství vznikne zřetězením těchto
menších dílů. Rozdělování příliš dlouhých tajemství je možné eliminovat
úplně, např. se tajemství nejprve zašifruje bezpečnou šifrou a následně se
rozdělí pouze šifrový klíč, který bývá menší velikosti než dlouhé tajemství.
Zašifrované tajemství je pak možné zveřejnit a v tajnosti zůstanou pouze
jednotlivé díly.

Potenciálním problémem těchto algoritmů jsou nečestní účastníci. Po-
kud neexistuje možnost ověření správnosti jednotlivých dílů, tak i jenom
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2. Algoritmy pro sdílení tajemství

jeden chybný díl vede k vypočtení nesprávného tajemství, případně takové
tajemství ani spočítat nelze. Může se stát, že jeden účastník může tímto
způsobem ostatním znemožnit získání tajemství a zároveň není možné to-
hoto účastníka identifikovat. Pokud při společném pokusu o rekonstrukci
zjistí díly ostatních, bude moci jako jediný zrekonstruovat správné tajem-
ství. Nečestným účastníkem může být i samotný distributor dílů, který může
vybraným účastníkům úmyslně rozdat podvržené díly. Ověřování dílů lze
tedy využít nejenom k odhalení poškozených nebo úmyslně pozměněných
dílů účastníků, ale také k ověření, že distributor záměrně nevydává někte-
rým účastníkům nesprávné díly. Pro použití při sdílení tajemství je důležité,
aby bylo možné díly ověřit, aniž by se díly musely odhalit.

Díl tajemství se zneplatní, jen pokud se zničí všechny jeho kopie a tedy
přestane existovat. V případě, že by se vedl seznam zneplatněných dílů a při
každém pokusu o rekonstrukci by se kontrolovalo, zda poskytnuté díly na
tomto seznamu nejsou, existovalo by riziko odcizení tohoto seznamu, s je-
hož pomocí by útočník mohl tajemství získat. Je vhodné, aby se pravidelně
všechny díly společně zneplatnily a celé tajemství se rozdělilo znovu. Pří-
padný útočník tak nebude mít neomezeně času, aby získal alespoň k dílů,
a jím získané neplatné díly budou bezcenné.

2.1 Shamirův algoritmus
Shamirův algoritmus pro (k, n)-prahové schéma, jehož princip je založen
na polynomiální interpolaci, byl představen již v roce 1979. Tajemství je
obsaženo v polynomu, jednotlivé díly tajemství jsou body, kterými polynom
prochází. S dostatečným počtem bodů je možné jednoznačně určit polynom,
který všemi body prochází. [1]

2.1.1 Matematické pojmy
V této části jsou zavedeny základní pojmy, z kterých Shamirovo schéma
vychází.

Definice 2.3 Množina G se nazývá grupa, pokud je uzavřená na binární
operaci, která má pro všechny prvky G následující vlastnosti:

(1) asociativita,

(2) existence neutrálního prvku,

(3) existence inverzních prvků.
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2.1. Shamirův algoritmus

Pokud je operace i komutativní, nazýváme grupu komutativní grupou. [3]

Definice 2.4 Těleso je množina T se dvěma operacemi ”+“ a ” ·“, které
splňují:

(1) T s operací ”+“ je komutativní grupa. Neutrální prvek je označen 0.

(2) T bez 0 s operací ” ·“ je grupa. Je-li i komutativní, těleso se nazývá

[…]

a ab_share_secret pro (k, n)-schéma s různými hodnotami n při k = 10

V žádném z testů nepřekročilo rozdělení ani rekonstrukce tajemství
jednu sekundu. Pro rozdělení větších tajemství by už ale bylo vhodné tajem-
ství rozdělit na více částí a postupně rozdělovat menší části. Další možností
je optimalizace algoritmů, např. pomocí paralelizace. Rozdělení tajemství
funkcí ab_share_secret by se dalo značně zrychlit použitím předpočíta-
ných sekvencí nesoudělných čísel pro dané modulo. Pro praktické využití
ale nejsou optimalizace nutné, protože je vždy možné dlouhé tajemství za-
šifrovat bezpečnou šifrou a rozdělit pouze použitý šifrovací klíč.
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Obrázek 3.4: Časová náročnost průběhu funkcí rekonstruujících tajemství
sh_reconstruct_secret a ab_reconstruct_secret pro (k, n)-schéma při n = 20
a různých hodnotách k, přičemž počet dílů použitých k rekonstrukci je roven k.
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Obrázek 3.5: Časová náročnost jednoho průběhu funkcí rekonstruujících ta-
jemství sh_reconstruct_secret a ab_reconstruct_secret pro (k, n)-schéma při
n = 100 a různých hodnotách k, přičemž počet použitých dílů pro rekonstrukci
je roven k.
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Závěr

Práce se zabývala algoritmy pro sdílení tajemství. Z algoritmů pro sdílení
tajemství byly popsány Shamirův, Blakleyho a Asmuthův–Bloomův algo-
ritmus. U všech byly popsány jejich matematické principy, vlastnosti a byla
provedena analýza jejich bezpečnosti. V další části byl implementován Sha-
mirův a Asmuthův–Bloomův algoritmus a obě implementace byly otesto-
vány a porovnány. V poslední části byla vytvořena aplikace pro sdílení sy-
metrických šifrovacích klíčů implementující tyto algoritmy. Aplikace umož-
ňuje zašifrovat zadaný soubor šifrou AES s 256-bitovým klíčem v módu
CBC, šifrovací klíč je náhodně vygenerován a rozdělen na předem daný
počet částí. Poté je možné ze zašifrovaného souboru, souboru s veřejnými
informacemi a množiny částí zrekonstruovat šifrovací klíč a soubor dešifro-
vat. Program by bylo možné dále vylepšit např. sloučením veřejných infor-
mací a zašifrovaných dat do jednoho souboru nebo implementací ověřování
správnosti dílů tajemství.
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Příloha A
Uživatelská příručka

A.1 Požadavky
Aplikace KeyShare je určena pro operační systém Windows 7 nebo vyšší.
Pro spuštění aplikace je nutný balíček Microsoft Visual C++ 2015 Re-
distributable, návod na stažení a instalaci 32-bitové i 64-bitové verze se
nachází na webových stránkách společnosti Microsoft [23]. Také je nutné
mít knihovnu libcrypto-1_1-x64.dll pro 64-bitovou verzi aplikace, resp.
libcrypto-1_1.dll pro 32-bitovou verzi aplikace. Tyto knihovny jsou sou-
částí knihovny OpenSSL, použita byla knihovna OpenSSL verze 1.1.1b.
Potřebné knihovny se nachází na přiloženém CD v adresáři exe, příp. je
možné je získat instalací knihovny OpenSSL, návod je uveden na webových
stránkách projektu OpenSSL [24].

A.2 Spuštění
Spustitelná aplikace keyShare se nachází na přiloženém CD v adresáři
exe. Adresář obsahuje 32-bitovou verzi aplikace keyShare.exe a 64-bitovou
verzi keyShare_x64.exe. Aplikace se spouští z příkazového řádku příkazem
keyShare.exe, resp. keyShare_x64.exe doplněným o parametry potřebné
k rozdělení nebo rekonstrukci klíče.

Pořadí a význam parametrů pro zašifrování souboru a rozdělení klíče:

-e šifrování souboru a rozdělení tajemství

-sh, -ab Shamirův, resp. Asmuthův–Bloomův algoritmus

k hodnota k v (k, n)-prahovém schématu
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n hodnota n v (k, n)-prahovém schématu

file soubor k zašifrování

Jména souborů s díly klíče začínají řetězcem SHshare, resp. ABshare, sou-
bor s veřejnými informacemi má název SHpubFile, resp. ABpubFile. Zašif-
rovaný soubor je uložen do souboru s názvem původního souboru doplně-
ným o řetězec _enc.

Zašifrování souboru soubor a rozdělení klíče Shamirovým (6, 12)-sché-
matem 64-bitovou verzí aplikace se tedy provede příkazem:

keyShare_x64.exe -e -sh 6 12 soubor

Pořadí a význam parametrů pro dešifrování souboru:

-d rekonstrukce tajemství a dešifrování souboru

pubFile soubor s veřejnými informacemi

share1 share2 ... soubory s díly klíče

file zašifrovaný soubor

Dešifrovaný soubor je uložen do souboru s názvem zašifrovaného souboru
rozšířeným o řetězec _dec.

Dešifrování souboru soubor_enc z dílů share_02, share_11 a share_07
a veřejného souboru pubFile 32-bitovou verzí aplikace se provede následu-
jícím příkazem:

keyShare.exe -d pubFile share_02 share_11 share_07 soubor_enc
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

BP-Svobodova-Hana-2019.pdf.........text práce ve formátu PDF
ctiMe.txt...............................stručný popis obsahu CD
exe................................adresář se spustitelnou aplikací
src

impl....................................zdrojové kódy aplikace
openssl-1.1.1b..........zdrojové soubory knihovny OpenSSL
thesis ................. zdrojová forma práce ve formátu LATEX

ZIP ..............................ZIP archívy přiložených souborů
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