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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce je zaměřena prakticky: cílem bylo nastudovat známé algoritmy pro sdílení tajemství a některé z nich naimplementovat
v podobě vhodné pro praktické použití. Toto studentka splnila dle požadavků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část práce je perfektní. Postupuje systematicky od společných definic přes detailní vysvětlení jednotlivých algoritmů
až po stručný popis implementace a vyhodnocení dosažených výsledků. Zahrnuje matematický aparát nutný pro pochopení
témat i analýzu bezpečnostních aspektů jednotlivých algoritmů, včetně obrany proti možným útokům ze strany nepoctivého
držitele části tajemství nebo i nepoctivého tvůrce dílů. Výjimečná je jazyková stránka práce - v textu jsem si nevšiml jediné
chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Program, který studentka vypracovala, řeší požadovanou problematiku - zašifruje vstupní soubor náhodně vygenerovaným
klíčem a tento klíč pomocí zvoleného algoritmu rozdělí na části pro jednotlivé účastníky sdílecího schématu. Program je
přehledně a čistě napsaný, vhodně komentovaný a řeší i praktické situace jako mazání citlivých dat poté, co už nejsou
potřeba. K dokonalosti chybí volitelné ověření integrity jednotlivých dílů/detekce podvodníka (nebylo požadováno) a
odstranění veřejného souboru (všechny údaje z něj mohly být umístěny v souboru se zašifrovanými daty).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstupem je program, který dovoluje uživateli zašifrovat tajný soubor náhodným klíčem, tento klíč rozdělit na zadaný počet
dílů a předat účastníkům schématu tak, aby předem určený počet z nich mohl rekonstruovat klíč a dešifrovat soubor. Tento
program je funkční, snadno použitelný, do značné míry platformově nezávislý (musí být zachován endián procesoru) a
uvolněný pod GPL-like licencí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Počátky spolupráce byly složitější, ale jakmile se studentka zabrala do tématu a začala zpracovávat jednotlivé algoritmy,
získala potřebnou sebedůvěru a následně už pracovala samostatně a zodpovědně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce srozumitelně provádí čtenáře problematikou algoritmů pro sdílení tajemství. Je velmi důkladně napsaná, počínaje
teoretickými východisky a bezchybným jazykem konče. Součástí je i pěkně napsaný program, který zpřístupňuje vybrané
algoritmy uživateli, a to ve snadno použitelné formě a pod přívětivou licencí. Práce tak plní všechno, co se od ní dalo
očekávat, a demonstruje, že studentka zvládla teorii i praxi vysokoškolské práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A-výborně.

Podpis vedoucího práce: